
1     BB      BB

Dvojtýždenník mesta Brezno / cena: zadarmo / tel.: 048/2856 116 / e-mail: novinybreznan@brezno.sk / web: www.brezno.sk

Plaváreň prechádza veľkou 
rekonštrukciou

Na nábreží Hrona odhalili 
bustu J. D. Matejovie

Na Banisku pribudla 
nabíjačka na e-biky

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 23. AUGUSTA 2024

STRANA 5 STRANA 6 STRANA 7STRANA 5 STRANA 6 STRANA 7

číslo 15 / ročník 10
26. júla 2024     rezňan

mestské noviny

číslo 1 / ročník 9
13. januára 2023BB

Dvojtýždenník mesta Brezno / cena: zadarmo / tel.: 048/6306217 / e-mail: novinybreznan@brezno.sk / web: www.brezno.sk

Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 

STRANA 2 STRANA 3 STRANA 4STRANA 2 STRANA 3 STRANA 4
Brezno
#mestobrezno #mestokultury2024

Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Krúpy veľké ako stolnotenisové 
loptičky ničili všetko, čo im prišlo 
do cesty.

Škody budú veľké
Začiatkom mesiaca zasiahla Brez-

no a jeho bezprostredné okolie ex-
trémna prietrž mračien spojená so 
silným vetrom a ničivým krupobi-
tím. Napriek tomu, že trvala iba nie-

koľko minút, zostala po nej doslova 
spúšť. Ľadovec rozbíjal strechy, okná 
aj fasády, poškodzoval autá, lámal 
stromy a ničil úrodu. „V prvom ra-
de ma veľmi mrzí, čo sa stalo a koľko 
starostí vzniklo našim obyvateľom 
po tejto búrke. Na odstraňovaní 
následkov sme pracovali celú noc, 
sprejazdňovali sme mestské cesty, 
odstraňovali konáre z  chodníkov, 

zabezpečovali plachty na prekrytie 
poškodených striech a  čistili prie-
pusty aj väčšinu ciest od nánosov 
bahna, listov a štrku,“ skonštatoval 
primátor Tomáš Abel. 

Technické služby Brezno (TS) do 
terénu nasadili približne 70 pracov-
níkov a 15 kusov techniky. „Najhor-
šia situácia bola v časti Kiepka, Žid-
lovo, Zadné Halny a Tisovská cesta, 

kde padali veľké krúpy a poškodili 
najviac striech, okien a fasád. V ce-
lom meste spadlo veľmi veľa zrážok, 
takže dažďové vpuste a rigoly nestí-
hali odvádzať veľké množstvo vody, 
čo spôsobilo zaplavenie niektorých 
ulíc,“ priblížil situáciu riaditeľ TS 
Lukáš Jeremiáš. 

 (Pokračovanie na strane 2 - 3)

Rozbité strechy, okná a fasády, zničené autá, polámané stromy, zaplavené ulice a domy, neprejazdné cesty. 
To všetko po sebe zanechala extrémne silná búrka s krúpami, ktorá sa v druhý júlový pondelok prehnala 
centrom Horehronia. Miestni si podobnú spúšť nepamätajú.

BREZNO SA SPAMÄTÁVA 
Z NIČIVEJ BÚRKY

FOTO: RADIM PAČMÁR
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Brezno sa spamätáva z ničivej búrky. Obyvatelia počítajú škody
(Pokračovanie zo strany 1)

Pod vodou sa ocitol aj 
útulok Tuláčik, ľadovec zase 
spôsobil škody na evanjelic-
kej fare, kostole a mestskom 
úrade. Šťastím v nešťastí bo-
lo, že vyčíňanie počasia si 
nevyžiadalo žiadne vážnejšie 
zranenia. Výška škôd zatiaľ 
nie je známa, ale už teraz ju 
odhadujú na státisíce eur.

Zatopilo aj areál hasičskej 
zbrojnice

V  súvislosti s  nepriazni-
vou poveternostnou situ-
áciou v  okrese zasahovali 
profesionálni hasiči z Brezna 
a Závadky nad Hronom cel-
kovo deväťkrát v  priebehu 
24 hodín. Ako informovala 
Júlia Zeleňáková z Krajského 
riaditeľstva Hasičského a zá-
chranného zboru v  Banskej 
Bystrici, jednalo sa prevažne 
o  odstraňovanie popada-
ných a naklonených stromov 
z ciest, odčerpávanie vody zo 
zaplavených domov a pivníc, 
odstraňovanie spadnutých 
stromov zo striech rodin-
ných domov a  prekrývanie 
poškodených striech. „Cel-
kovo zasahovalo 18 prísluš-
níkov so siedmimi kusmi 
hasičskej techniky. Zasaho-
vali aj členovia dobrovoľných 
hasičských zborov z Brezna, 
Valaskej, Bystrej a Čierneho 
Balogu, ktorí poskytovali 

technickú pomoc pri odstra-
ňovaní spadnutých stromov 
a  čerpaní vody z  miestnej 
komunikácie a  rodinných 
domov. Celkovo zasahovalo 
19 členov s piatimi kusmi ha-
sičskej techniky.“ Prívalová 
voda sa nevyhla ani hasič-
skej zbrojnici breznianskych 
dobrovoľných hasičov, keď sa 
v jej areáli vybrežil neďaleký 
potok.  

Mestská polícia 
monitorovala škody

Množstvo výjazdov za-
znamenali aj mestskí poli-
cajti, ktorí monitorovali stav 
miestnych vodných tokov 
a zabezpečovali lokality, kde 
by mohlo dôjsť k ohrozeniu 
života alebo ujme na zdraví. 
Nebezpečenstvo predstavo-
vali predovšetkým nalomené 
stromy, poškodené cesty, ale 
aj rozbité sklené výplne na 
budovách, ktorých pád by 
mohol mať tragické následky. 

Hliadky v rámci záchran-
ných prác a  zisťovania škôd 
preverovali všetky oznáme-
nia od obyvateľov Brezna 

a po dohode so záchrannými 
zložkami vyhodnocovali na-
liehavosť jednotlivých prípa-
dov. „Prioritne sme pomáha-
li s odstraňovaním škôd star-
ším obyvateľom, ktorí žijú 
bez príbuzných a nevedia si 
vlastnými silami pomôcť, 
nemajú prostriedky alebo im 
následne hrozí poškodenie 
majetku,“ ozrejmil postup 
prác náčelník mestskej polí-
cie Ladislav Majer.

Vagnár bol neprejazdný
Silný vietor, ktorý spre-

vádzal intenzívnu búrkovú 
činnosť, spôsobil problé-
my aj na ceste III/2378 me-
dzi Breznom a  Mýtom pod 
Ďumbierom. Úsek v stúpaní 
na Vagnár zostal z  dôvodu 
množstva popadaných stro-

ZDROJ: SHMÚ

FOTO: LMB
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mov neprejazdný. Na odstra-
ňovaní následkov sa okrem 
hasičov a  cestárov podieľali 
aj zamestnanci Lesov mesta 
Brezno (LMB), ktorým sa 
cestu podarilo sprejazdniť 
v stredu popoludní. Na ceste 
však naďalej platia dopravné 
obmedzenia. „V pracovných 
dňoch v čase od 5.00 do 14.00 
bude premávka striedavo od-
stavovaná a púšťaná do jed-
ného jazdného pruhu z  dô-
vodu pohybu mechanizmov 
a pracovníkov pri spracovaní 
vetrovej kalamity,“ informo-
vali na svojej facebookovej 
stránke LMB. Zároveň budú 
mapovať škody v lesných po-
rastoch a na lesných cestách 
a v tejto súvislosti vyzvali ve-
rejnosť, aby sa vyvarovala po-
hybu v lesoch v okolí Brezna, 
keďže stále hrozí samovoľné 
lámanie oslabených a poško-
dených stromov.

Profesionalita 
a spolupatričnosť

Primátor Brezna vyzdvihol 
profesionalitu a  vzájomnú 
spoluprácu všetkých zasahu-
júcich zložiek, ktoré sa podie-
ľali na odstraňovaní násled-
kov ničivej búrky. „Ďakujem 
najmä našim dobrovoľným 
a  štátnym hasičom, zamest-

nancom Technických služieb 
Brezno, Lesov mesta Brezno, 
mestskej a štátnej polícii, za-
mestnancom mestského úra-

du, štátnej správe, starostom 
obcí a BBSK a všetkým, ktorí 
akokoľvek pomohli a  chceli 
pomôcť. Zároveň ďakujem 

našim obyvateľom, že situá-
ciu zvládli a mnohí si navzá-
jom pomáhali,“ uzavrel Abel 
a dodal, že mesto prijme via-

ceré opatrenia pre prípad, že 
by sa podobná situácia v bu-
dúcnosti zopakovala.

� (eš)
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Brezno sa spamätáva z ničivej búrky. Obyvatelia počítajú škody

Mesto Brezno vo veci rie-
šenia situácie v  súvislosti 
s  búrkou, ktorá spôsobila 
škody v meste a priľahlých 
obciach, informuje o mož-
nosti poskytnutia pomoci. 
Na nehnuteľnosti poškode-
né búrkou je možné žiadať 
o dotáciu Ministerstvo prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny 
Slovenskej republiky. Bliž-
šie informácie poskytne aj 
Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Brezne. 

Dňa 8. júla  Brezno a jeho 
bezprostredné okolie za-
siahla ničivá búrka. Napriek 
tomu, že trvala len niekoľko 
minút, zanechala za sebou 
spúšť.

Finančná pomoc sa týka 
najmä domov

Minulý piatok primátor 
Brezna Tomáš Abel absolvo-

val rokovania na štyroch mi-
nisterstvách, pričom jedno 
zo stretnutí na Ministerstve 
práce, sociálnych vecí a  ro-
diny SR sa týkalo riešenia 
situácie v súvislosti s búrkou, 
ktorá spôsobila mnohé ško-
dy. „Je nám nesmierne ľúto, 
čo sa udialo a čo nám poča-
sie neplánovane pripravilo 
v  našom okrese. Následky 
sú  hrozivé, a preto aj touto 
formou sa snažíme byť ná-
pomocní našim obyvateľom 
pri odstraňovaní dôsledkov 
ničivej búrky. Pozitívnou 
správou je, že Ildikó Polače-
ková, generálna riaditeľka 
Sekcie sociálnej a rodinnej 
politiky Ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR, 
mi potvrdila, že vlastníci 
nehnuteľností určených na 
trvalé bývanie môžu žiadať 
finančnú náhradu na rekon-
štrukciu škôd, ktoré vznikli 
priamo na  nehnuteľnosti 

(strecha, okná, fasáda, od-
stránenie vody alebo škôd 
priamo na alebo v  takejto 
nehnuteľnosti). Finanč-
ná pomoc sa týka výlučne 
nehnuteľností, najmä rodin-
ných domov určených na bý-
vanie, a nie napr. garáží, hos-
podárskych budov, záhrad, 
atď.,“ informoval primátor.

Kto môže žiadať o dotáciu
Vzor žiadosti o  poskyt-

nutie dotácie na podporu 
humanitárnej pomoci pre 
fyzické, ako aj právnické 
osoby nájdete na stránke  
Dotácie - všeobecné infor-
mácie - MPSVR SR (gov.sk) 
https://www.employment.
gov.sk/sk/ministerstvo/po-
skytovanie-dotacii/pozia-
dat-dotaciu/ 

„Na riešenie mimoriadne 
nepriaznivej sociálnej situ-
ácie, za ktorú sa považujú aj 
následky živelných udalostí, 

môžu fyzické osoby žiadať 
o  dotáciu na podporu hu-
manitárnej pomoci. Žiada-
teľom môže byť len plnoletá 
fyzická osoba a  môže byť 
ním len jeden člen v  rámci 
jednej domácnosti, nakoľko 
sa posudzuje situácia celej 
domácnosti,“ uviedol riadi-
teľ Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny v Brezne Mar-
tin Ridzoň s  prísľubom, že 
obyvateľom budú čo najviac 
nápomocní.  

V  príslušnom rozpočto-
vom roku možno fyzickej 
osobe poskytnúť dotáciu 
najviac 1500 eur, pričom 
výšku sumy na základe po-
súdenia žiadosti schvaľuje 
ministerstvo. Znamená to, 
že žiadateľovi nemusí byť 
poskytnutá dotácia v sume, 
ktorú požaduje. Neschvá-
lenie dotácie ministerstvo 
oznámi žiadateľovi písom-
ne. Žiadosť sa podáva na 

predpísanom tlačive, k  čo-
mu  treba doložiť aj čestné 
vyhlásenia o tom, že občan 
má vysporiadané vzťahy so 
štátnym rozpočtom ako aj, 
že voči nemu nie je vedený 
výkon rozhodnutia. Žiada-
teľovi, ktorým je právnická 
osoba, je možné poskytnúť 
dotáciu v  príslušnom roz-
počtovom roku najviac v su-
me 15 000 eur. 

Originál vyplnenej, pod-
písanej žiadosti a  vyhláse-
nia treba zaslať poštou na 
adresu: Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny Slo-
venskej republiky, Špitálska 
4, 6, 8, 816 43 Bratislava. 
Bližšie informácie vám po-
skytne Úrad práce, sociál-
nych vecí a rodiny v Brezne, 
Referát prvého kontaktu pre 
hmotnú núdzu, náhradné 
výživné a  štátne sociálne 
dávky. � (md)

Na rodinné domy poškodené búrkou môžu 
obyvatelia žiadať dotáciu do 1500 eur

FOTO: DHZ BREZNO
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Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informujeme.

V  prvý júlový štvrtok 
policajti prijali oznam, že 
na Padličkove pri posled-
nom dome už niekoľko 
hodín leží v  tráve chlap, 
ktorý býva v  jednej z ne-
ďalekých záhradných cha-
tiek. Muž nebol zranený, 
ale v značne podnapitom 
stave, preto ho z  dôvodu 
bezpečnosti odviezli do 
jeho záhradného príbytku. 
Príslušníci MsP asistovali 
aj hasičom a  záchraná-
rom pri otváraní bytu na 
Krčulovej ulici, do ktoré-
ho sa na základe hlásenia 
pokúšali dostať všetky zá-
chranné zložky. Napokon 
sa im podarilo dozvoniť 
obyvateľke bytu, ktorá na 
mieste uviedla, že neotvá-
rala preto, že zaspala. Čle-
novia miestnej občianskej 
poriadkovej služby spozo-
rovali za krčmou na Ulici 
ČSA ležať na zemi muža, 
ktorý sa sťažoval na zhor-
šené dýchanie. Napriek 
tomu, že trpel astmou, po-
núkanú pomoc odmietol 
s tým, že v prípade potre-
by si privolá záchranku. 
Po opätovnej kontrole sa 
jeho stav zhoršil natoľko, 
že sa nedokázal postaviť, 
a  keďže sa mu vybil mo-
bil, hliadka mu privolala 
sanitku a  zotrvala do jej 
príchodu.

V  druhý júlový pon-
delok, kedy sa Breznom 
prehnala ničivá búrka, 
policajti kontrolovali 
stav mestských objektov. 
Hliadka zistila, že na mest-
skom úrade krúpy rozbili 
okná, na Nálepkovej ulici 
a za kruhovým objazdom 
smerom na Mazorníkovo 
vplyvom nepriaznivého 
počasia spadli stromy, 
v časti Kiepka došlo k za-
neseniu odtokovej rúry, 
na Lichardovej ulici spa-
dol elektrický kábel a živel 
spôsobil aj množstvo škôd 
na vozidlách parkujúcich 
pri činžiakoch. Na Kiep-
ku smerovali aj na druhý 
deň, keď majiteľka jed-
ného z rodinných domov 
potrebovala pomoc so 
zakrytím poškodenej stre-
chy. Hliadka zabezpečila 
plachtu dostatočných roz-
merov a dobrovoľní hasiči 
ňou prekryli rozbitú časť 
domu.  (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE
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Plaváreň prechádza veľkou rekonštrukciou. 
Po prvých prácach z nej ostal skelet

Na ŠLN pribudnú nové parkovacie miesta

Breznianska samosprá-
va v  máji začala s  veľkou 
rekonštrukciou plavárne 
na Mazorníkove. Po dvoch 
mesiacoch prác je z nej už 
len skelet, mesto sa jej však 
bude snažiť vrátiť pôvodnú 
podobu a zámer.

Ide o najväčšiu investíciu 
do športovej infraštruktúry 
v okrese a v meste za posled-
né roky. 

Mesto pokračuje v diele 
významného architekta

Plaváreň si v máji zapísa-
la polstoročnicu existencie 
a   komplexnú obnovu po-
trebovala ako soľ. Čiastkové 
opravy a  výmeny už nesta-
čili. Projekt je zameraný na 
zníženie energetickej nároč-
nosti budovy, okrem výme-
ny rozvodov a  technológií 
vykurovania, zdravotechni-
ky, elektroinštalácie, vzdu-
chotechniky a  bazénovej 
technológie bude riešiť aj za-
teplenie obvodového plášťa, 
výmenu okien, dverí a  čel-
nej zasklenej steny, renová-
ciu bazénovej časti, úpravu 
dispozičného riešenia šatní 
a vstupných priestorov vrá-
tane vybudovania bezba-
riérového vstupu a  obnovu 
detského bazéna. 

Vedenie mesta nedávno 
absolvovalo kontrolný deň, 
na ktorom primátor Tomáš 
Abel privítal architekta Mar-
tina Kusého, držiteľa licencie 

autorských práv architekta 
Vladimíra Dedečka, a prešli 
si ďalší postup prác. „Plavá-
reň je už len torzom, keďže 
mnohé časti boli absolútne 
zničené, skorodované a  ne-
plánovane sa museli odstrá-
niť. Mnohé zásahy v 90-tych 
rokoch sa odklonili od pô-
vodného diela architekta 
Vladimíra Dedečka a  s  pá-
nom architektom Kusým sa 
plavárni budeme snažiť vrá-
tiť pôvodnú podobu a zámer. 
Stretnutie bolo aj o hľadaní 
kompromisov pri bazéne, 

kde chceme vyhovieť našim 
športovým plaveckým klu-
bom a  tiež sedení divákov 
počas súťaží,“ uviedol pri-
mátor Tomáš Abel. 

Hĺbka vody sa zmenší
Výmenou starej tech-

nológie mesto zabezpečí 
bezproblémovú prevádzku 
s  nižšími nákladmi a  kva-
litnejším komfortom pre 
návštevníkov. Zmenší sa tiež 
hĺbka vody, ktorá mala od 1,6 
m po 1,8 m. Po rekonštrukcii 
to už bude od 1,4 m do 1,6 m. 

Podľa slov vedúceho odboru 
investičného Ivana Kamen-
ského, dôjde tak k finančnej 
úspore, pretože menší objem 
vody budú dohrievať aj čis-
tiť. Vďaka modernej filtrácii 
voda bude obsahovať menej 
chlóru a  bude príjemnejšia 
pre návštevníkov plavárne. 
Výsledkom realizácie tejto 
veľkej investičnej akcie bude 
funkčné a moderné športo-
visko. Obnovená plaváreň 
bude zároveň aj hodnotným 
architektonickým dielom.

 (md)

V  rámci rozvoja do-
pravnej infraštruktúry 
breznianska samospráva 
naďalej pokračuje v  rozši-
rovaní parkovacích kapa-
cít. Technické služby ďalšie 
odstavné plochy budujú na 
ŠLN.

Z  roka na rok zvyšujúci 
sa počet spevnených plôch 
prispeje k  zlepšeniu parko-
vacej situácie v meste. Počet 
vozidiel pred obytnými do-
mami pribúda, preto je dô-
ležité, aby parkovanie v mes-
te bolo systematické, a  to 
nielen z  dôvodu plynulosti 
premávky, ale aj z  hľadiska 
bezpečnosti. 

Technické služby od za-
čiatku roka vybudovali de-
sať parkovacích miest pred 
bytovým domom na Ulici 
Fraňa Kráľa 3 – 5, šestnásť 

na Mazorníkove pod kos-
tolom, na Nálepkovej ulici 
ich pribudlo trinásť, vrátane 
vyhradeného parkovania pre 
osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím, ktoré sú situ-
ované bližšie k  bytovému 
domu.

Od začiatku júla výstavba 
nových parkovacích miest 
pokračuje, tentokrát na 
ŠLN.  Ako informoval riadi-
teľ Technických služieb Lu-
káš Jeremiáš, robia výkopo-
vé práce a zároveň navážajú 
štrk na podložie. „V  prvej 

časti vybudujeme štyri 
miesta, ktoré budú pokra-
čovaním už pri jestvujúcej 
odstavnej ploche a  ďalších 
dvadsať v priestore na konci 
pri garážach.“

 Podľa slov primátora 
Tomáša Abela, realizáciu 
mesto prisľúbilo obyvate-
ľom na ŠLN s tým, že v prvej 
etape vybuduje dvadsať par-
kovacích miest a  v  ďalšej, 
možno v  budúcom roku, 
počíta s  ďalšími dvadsiati-
mi. „Problém s parkovaním 
v tejto časti mesta je hlavne 
v zimnom období alebo pri 
daždivom počasí, kedy nie-
ktorí obyvatelia parkovali 
už na trávnatej ploche, čím 
znehodnocovali pozemok 
mesta.“ Práce na výstavbe 
novej odstavnej plochy na 
ŠLN potrvajú do konca leta.

(md)

FOTO: EŠ

FOTO: IO
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Júlový program Brez-
nianskeho kultúrneho leta 
pokračoval štvrtým roční-
kom podujatia s názvom Ví-
no z  breznianskeho rínku. 
Lahodný mok zo sloven-
ských vinohradov si prišli 
vychutnať desiatky návštev-
níkov.

Mesto Brezno a  Vinár-
sky klub Brezno boli počas 
druhého júlového piatka hos-
titeľmi štvrtého ročníka pod-
ujatia s príznačným názvom 
Víno z breznianskeho rínku. 
Na svoje si prišli milovníci 
kvalitných vín, ktorí mohli 
ochutnať exkluzívne vzorky 

z  rôznych vinohradníckych 
oblastí Slovenska. Predvíken-
dová akcia sa stretla s pozitív-
nym ohlasom verejnosti, la-
hodný mok z prvotriednych 
muštových odrôd viniča pri-
lákal na nádvorie expozície 
Nostalgia¿ niekoľko desiatok 
návštevníkov.�  (eš)

Degustácia kvalitných vín 
prilákala desiatky návštevníkov 

Na nábreží Hrona odhalili bustu 
Jozefa Dekreta Matejovie

FOTO: MB

Nádherné prostredie na 
nábreží Hrona od minulého 
piatka krášli busta jednej 
z najvýraznejších osobností 
histórie slovenského lesníc-
tva, ako aj Dekretova lavič-
ka. Z krásneho diela sa tešia 
nielen Brezňania, Hore-
hronci, ale aj Slováci žijúci 
v zahraničí.

V Brezne si uctili pamiatku 
významnej osobnosti.

Zanechal nezmazateľnú 
stopu

V deň 250. výročia narode-
nia jednej z  najvýznamnej-
ších osobností slovenského 
lesníctva sa v Brezne konalo 
slávnostné podujatie. Na 
nábreží Hrona za účasti spl-
nomocnenca vlády SR pre 
rómske komunity Alexandra 
Daška z  Čierneho Balogu, 
zástupcov mesta, starostov 
z  obcí Čierny Balog, Va-
laská, Podbrezová, mest-
ských poslancov, prednostu 
Okresného úradu v  Brezne, 
zástupcov Lesov SR, obyva-
teľov a ďalších hostí odhalili 
bustu J. D. Matejovie, ktorý 
svojou prácou a oddanosťou 
zanechal nezmazateľnú sto-
pu v  našej histórii. Slobod-
né kráľovské mesto Brezno 
zohralo v  živote lesníckeho 
velikána významnú úlohu. 
Už po narodení 12. júla 1774 
ho pokrstili u piaristov, pre-
tože v jeho rodisku Dobroči 
(dnes Čierny Balog) vtedy eš-
te nebola založená rímskoka-
tolícka farnosť. V roku 1780 
rodičia poslali šesťročného 
Jozefa do štvorročnej ľudo-
vej školy piaristov v Brezne. 
Po jej ukončení pokračoval 
vo vzdelávaní ďalšími štyrmi 
triedami v  tamojšej huma-
nitnej škole (nižšie gymná-
zium), ktoré ukončil v  roku 
1787 s  titulom „humanior“. 

Túto skutočnosť pripomína 
pamätná tabuľa z roku 1966 
na priečelí budovy niekdaj-
šieho piaristického kláštora 
a gymnázia.

Na projekte sa dohodli 
Iniciátorom pamätníka 

bol rodák z Čierneho Balogu 
Pavol Datko, ktorý dlhé roky 
žil v Kanade, ale opäť sa vrá-
til do svojho rodiska. Projekt 
ešte pred tromi rokmi doho-
dol spoločne s  primátorom 
Tomášom Abelom, ktorý 
bol nápadu od samotného 
začiatku naklonený: „Som 
veľmi rád, že sa to podari-
lo. Pre mňa, aj pre mladšie 
generácie, je osobnosť J. D. 

Matejovie veľmi inšpiratívna. 
Nezaoberal sa len samotným 
lesníctvom, bol aj priekop-
níkom v  spôsoboch hospo-
dárenia. Myslím, že určite 
by nám mal čo povedať na 
to, čo sa deje v našich lesoch 
a poskytol aj dobrú radu. Pri-
pomíname si rozmer, ktorý 
nám zanechal, a to je ochrana 
našich lesov pre budúcnosť.“ 
Financovanie diela zabezpe-
čili Lesy mesta Brezno, Pavol 
Datko a  Slováci žijúci v  za-
hraničí.

Samotné dielo zrealizoval 
tím umelcov

Návrh a realizáciu pamät-
níka zrealizoval miestny 

projektant Milan Macuľa. 
Ako povedal, treba si ctiť 
naše korene, osobnosti, na 
ktorých príklade dokážeme 
ilustrovať našu bohatú mi-
nulosť. „Samotný koncept 
sme zostavili tak, že J. D. 
Matejovie je otočený sme-
rom na Čierny Balog nielen 
preto, aby sa naň pozeral, ale 
aj Balog na neho, aby v tejto 
interakcii sa podarilo zlepšiť 
stav slovenských lesov, ktorý 
je momentálne v zložitej si-
tuácii. Pri buste sa nachádza 
aj Dekretova lavička, aby 
sme sa stihli v dnešnom upo-
náhľanom čase zastaviť, sad-
núť si a rozmýšľať, pretože je 
to čoraz viac potrebnejšie.“

Samotný hlinený model 
spracovala Zuzana Budzí-
ková, ten potom putoval 
k Martinovi Palovi, ktorý ho 
odlial, veľký vklad do diela 
vložil umelecký kováč Ján 
Gubčo. Pre zaujímavosť, la-
vička váži 250 kg a busta 150 
kg. Okolie spríjemnila vý-
sadbou Silvia Vránska a zele-
nú plochu pomohli vylepšiť 
Technické služby.

Dekretov rok
Pri potulkách po svete sa 

Pavol Datko stretol s tým, že 
J. D. Matejovie je viac pozna-
ný v  zahraničí ako na Slo-
vensku. Projekt sa podaril, 
z čoho má nesmiernu radosť: 
„Teším sa, máme sa čím hr-
diť. Môžem vás ubezpečiť, že 
zahraniční Slováci sa tiež te-
šia, buďme hrdí, zdvíhajme 
lesnícku osobnosť z popola, 
lebo sa mi zdá, že u nás stá-
le nie je docenený. Ďakujem 
najmä pánovi primátorovi, 
Milanovi Macuľovi, celé-
mu tímu umelcov, že sme 
sa mohli stretnúť a  osláviť 
doteraz na Slovensku čias-
točne zakopaného veľkého 
človeka.“

Za veľmi krásny, moder-
ný pamätník ho považuje aj 
Július Burkovský, historik, 
autor kníh o  J. D. Matejo-
vie, ostatne napísal publi-
káciu Život zasvätený lesu. 
„Umiestnený je vo veľmi 
peknom prostredí. Za takéto 
stvárnenie, všetkým, ktorí 
priložili ruku k  dielu, patrí 
hlboká vďaka. Konečne sa 
po dlhšom období začína 
dvíhať povedomie o tejto les-
níckej osobnosti. Stretnutie 
zapadlo do mozaiky podu-
jatí tzv. Dekretovho roku, za 
ktorý bol tento rok vyhláse-
ný.“ Milú slávnosť spevom 
a  hrou na fujare spríjemnil 
Ondrej Paciga.� (md)

FOTO: MB FOTO: MILAN PIVOVARČI

FOTO: MB
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Zastaviť a  dobiť energiu 
sebe aj svojmu bicyklu už 
môžu priaznivci elektro-
cyklistiky aj v  novootvo-
renom bufete na Banisku. 
Minulý týždeň tu sprevádz-
kovali novú multifunkčnú 
nabíjaciu stanicu pre e-bi-
ky.

Do vyhľadávanej rekre-
ačno-oddychovej zóny nad 
Breznom pribudla ďalšia 
užitočná novinka.

Nielen dobíjanie, ale aj 
základný servis

Majitelia elektrobicyklov 
zvyčajne nechcú so sebou 
nosiť žiadnu prebytočnú 
záťaž, ktorou nabíjačka ba-
térie bezpochyby je. Určite 
preto ocenia možnosť stráviť 
prestávku vyhradenú na ob-

čerstvenie a oddych o niečo 
efektívnejšie ako doposiaľ 
a dobiť svoj e-bike z nabíjacej 
stanice priamo v mieste ich 
zastávky. Aj z tohto dôvodu 
Technické služby Brezno 
počas uplynulých dní nain-
štalovali v blízkosti nedávno 
sprevádzkovaného bufetu 
v ústí doliny Lazná na Banis-
ku, ktorý je východiskovým 
bodom pre výstup na vy-
hliadkovú vežu a Dedečkovu 
chatu, novú multifunkčnú 
nabíjaciu stanicu pre elektro-
bicykle. Slúžiť bude nielen na 
dobíjanie batérií, ale aj zák-
ladný servis e-bikov. 

Vstavané konektory aj 
vlastná nabíjačka

Nabíjací panel disponu-
je tromi typmi koncoviek 
na nabíjacie akumulátory 

a štyrmi zásuvkami pre cyk-
listov, ktorí predsa len nosia 
vlastnú nabíjačku so sebou. 
„Vďaka vstavaným konekto-
rom na rôzne značky bicyk-
lov sa môžu priamo nabíjať 
tri bicykle, ale je možné pri-
pojiť aj vlastnú nabíjačku na 
zásuvku s  napätím 230 V. 
Súčasťou nabíjacieho panelu 
je zabudovaný kompresor na 
prípadné dofúkanie kolies 
a  jednoduché príslušenstvo 
na opravu bicykla,“ infor-
moval riaditeľ Technických 
služieb Brezno Lukáš Jere-
miáš. Zámerom mesta bolo 
doplniť a rozšíriť jestvujúcu 
infraštruktúru rekreačno-
-oddychovej zóny na Banis-
ku o nové zázemie pre e-bi-
kerov a zároveň tak zvýšiť jej 
atraktivitu pre ďalšiu cieľovú 
skupinu. (eš)

Na výstupovej trase k vyhliadkovej 
veži pribudla elektronabíjačka

PÝTATE SA
Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripra-
vovaných zámeroch mes-
ta? Ste na správnej adrese. 
Na vaše otázky vám v pra-
videlnej rubrike odpovie 
primátor Tomáš Abel.

• Zaujímalo by ma, kedy 
sa urobí chýbajúca sever-
ná fasáda prístavby hotela 
Ďumbier? Ošarpaná stena 
vytvára zlý dojem pri vstu-
pe do mesta z Horehronia 
už celé desaťročia.

V  hoteli Ďumbier máme 
momentálne iné priority. 
V  prvom rade musíme do-
končiť rekonštrukciu izieb, 

ktoré nám zlepšia hospodá-
renie hotela a prispejú k jeho 
úspešnej prevádzke. Obnova 
ubytovacej časti však stojí 
značné zdroje, preto sa otáz-
kou úpravy severnej strany 
budovy budeme zaoberať, 
až keď na to budeme mať 
dostatok finančných pros-
triedkov. Na tento účel hľa-
dáme hlavne externé zdroje 
vo forme dotácií na podporu 
cestovného ruchu, ktoré by 
umožnili, aby bol aj pohľad 
zo severnej strany krajší 
a  zodpovedal umiestneniu 
hotela v  historickej časti 
mesta. 

• Prameň Martina Rázusa 
je vo veľmi zanedbanom 

stave, evidentne sa po-
zabudlo na jeho údržbu. 
V  minulosti sa oň starala 
evanjelická cirkev, neskôr 
klub Maroško a mňa by za-
ujímalo, kto má túto stud-
ničku a jej okolie na staros-
ti dnes. Do celkovej úpravy 
by sa podľa mňa malo za-
pojiť najmä mesto, preto-
že významná breznianska 
osobnosť, akou bol Martin 
Rázus, si to určite zaslúži. 

Po tom, čo sa už ujo Libič 
nevládal starať o  studničky 
a jeho činnosť prebrali ďalší 
ľudia, som prisľúbil, že tejto 
problematike sa bude veno-
vať aj mesto. V rámci Lesov 
mesta Brezno alebo Tech-
nických služieb zadám úlo-

hy, ktoré zabezpečia, že sa 
budeme starať nielen o ten-
to prameň, ale aj o  ďalšie 
studničky, ktoré dáme v do-
hľadnej dobe do poriadku. 
Momentálne síce máme iné 
starosti v súvislosti s odstra-
ňovaním škôd po búrke, ale 
keď ich zvládneme, určite sa 
pustíme aj do údržby a úpra-
vy prameňov.

• Bude po rekonštrukcii 
plavárne dodržaná pôvod-
ná hĺbka bazéna?

Nebude. Hĺbka bazé-
na bude od 1,4 m do 1,6 m 
s  tým, že po konzultácii 
s  plaveckými klubmi bola 
vyhodnotená ako postaču-
júca na športové aj súťažné 

účely. Pre nás je ale podstat-
nejšie, že sa nám podarilo 
nájsť technické riešenie na 
rozšírenie bazéna na šesť 
plaveckých dráh, ktoré nám 
pri pôvodnom projekte ne-
vychádzali. Bazén tak bude 
spĺňať kritériá aj pre vyššie 
súťaže. 

Vaše podnety a  otázky, 
ktoré priamo súvisia s dia-
ním v Brezne, môžete po-
sielať elektronicky na no-
vinybreznan@brezno.sk, 
osobne alebo poštou na 
adresu Redakcia Brezňan – 
mestské noviny, Námestie 
gen. M. R. Štefánika 1, 977 
01 Brezno s označením Pý-
tate sa. (eš)

Neuveriteľných 1800 
eur. Presne touto sumou 
spoločne prispeli všetci tí, 
ktorí si počas Dní mesta 
Brezna 2024 kúpili cha-
ritatívny guláš a pomohli 
tak hendikepovanému 
dievčatku. 

Kráľovské dni Horehro-
nia si aj tento rok zachovali 
dobročinný charakter. Fi-
nančné prostriedky z  pre-
daja gulášov, ktoré v mest-
skom parku pripravovali 
breznianske kultúrne telesá 
a záujmové združenia, ten-
tokrát pomôžu 12-ročnej 
Kamilke, ktorá od narode-
nia trpí spastickou formou 
mozgovej obrny. Keďže ne-
dokáže samostatne sedieť 
ani chodiť, na udržanie sva-
lového tonusu a na zabráne-
nie zhoršenia svalovej stuh-
losti sú pre ňu nevyhnutné 
rehabilitačné cvičenia. Spo-
lu s maminou, ktorá sa o ňu 
stará, navštevuje menšie 
rehabilitačné centrum v Ša-

moríne, kde sú však poby-
ty plne hradené. Primátor 
Tomáš Abel im minulý týž-
deň odovzdal vyzbieranú 
čiastku v hodnote 1800 eur, 
ktorú rodina využije práve 
na tieto procedúry, ktoré 
Kamilke zlepšujú kvalitu 
života.

Poďakovanie patrí všet-
kým návštevníkom Dní 
mesta 2024, ktorí kúpou 
gulášov prispeli na dobrú 
vec a rovnako aj tým, kto-
rí do kotlíkov vkladali celé 
svoje kulinárske umenie. 
Ide o  členov folklórneho 
súboru Mostár, Dobro-
voľného hasičského zboru 
Brezno – mesto, Divadelné-
ho súboru Jána Chalupku, 
Hokejového klubu Brezno, 
skupiny historického šermu 
Berezun, KVH Anthropoid 
Mýto pod Ďumbierom a za-
mestnancov investičného 
odboru, ktorí tento rok pri-
pravovali tradičný primá-
torský guláš.

 (eš)

Primátor odovzdal 
výťažok z predaja gulášov 

FOTO: EŠ

FOTO: ZL
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Dokumentárny, CZE, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov

Komédia, CZE/POL/SVK, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov

Celovečerný dokumentárny film Karel prináša ojedinelý pohľad do súkromia a duše Karla Gotta. Renomovaná režisérka Olga 
Malířová Špátová natáčala Karla Gotta celý jeden rok a vďaka jeho úprimnej otvorenosti vznikol neobvykle osobný až intímny pohľad 
na život slávneho speváka, aký sa doteraz širokej verejnosti ani jeho skalným priaznivom nenaskytol. Zároveň v ňom nechýba Karlov 
povestný nadhľad a humor. Film Karel nie je a ani nemá byť prehliadkou nespornej slávy Karla Gotta, jeho speváckeho talentu a 
úspechov. Režisérka Olga Malířová Špátová vstúpila so svojou kamerou tam, kde sa sláva končí a kde sa z fenomenálneho Zlatého 
slávika Karla Gotta stáva iba Karel – nadšený maliar, milujúci manžel a otec. Tvorcovia totiž zachytili Karla Gotta nielen pri jeho 
vystúpeniach a stretnutiach s fanúšikmi, ale predovšetkým v jeho domácom prostredí. Či už v Prahe, na chalupe alebo v dedinke, 
kde trávil detstvo. Spevák sa vo filme vydáva na miesta, ktoré zohrali v jeho živote dôležitú úlohu. Odhaľuje neznáme zákulisia 
koncertov, svoj život s rodinou a súkromie, ktoré sa inak snaží s pokorou a láskou chrániť. Na divákov tak čaká autentický a jedinečný 
filmový portrét, plný nečakaných spomienok.

Film Indián je komédia odohrávajúca sa v súčasnosti. Opisuje hektický život zaneprázdneného finančníka Ondreja Jonáša (Karel 
Roden),do ktorého vstúpi duch zomierajúceho starého indiánskeho náčelníka (Daniel Olbrychski). Duch náčelníka obráti Ondrejov 
život hore nohami a všetko, čo bolo dosiaľ tak, je inak..... začína zaujímavý a neúprosný súboj plný vtipných situácií. V komédii Indián 
hrajú: Karel Roden, Daniel Olbrychski, Martin Myšička, Vica Kerekeš, Marta Trzebiatowska, Juraj Kemka, Lukáš Latinák, Jaroslav 
Dušek, Štěpánka Fingerhutová, Ester Geislerová, Vlado Černý, Anka Šišková, Tomáš Měcháček, Zuzana Kraváriková, Tomáš Matono-
ha, Oliver Oswald a iní.

Romantický/Komédia, SVK, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov
Naďu (Tereza Kostková) a Petra (Tomáš Maštalír) stretávame v čase rozpadu ich manželstiev. Petrov vzťah s manželkou Lenkou 
(Lenka Krobotová) ochladol dlhým odlúčením kvôli jej práci na misiách v Afrike. Nadin manžel Viktor (Marek Majeský) sa pre zmenu 
opäť raz „zamiloval“ do mladšej ženy. Nevinná zrážka áut Nadi a Petra má za následok, že začnú na seba narážať aj v bežnom živote. 
Naďa popri práci učiteľky vedie aj hodiny jogy. Peter je po viacerých zdravotných problémoch s chrbticou nútený zmeniť svoj životný 
štýl a práve joga mu má v tom pomôcť. Peter spoznáva Naďu v jej prirodzenom prostredí a ich vzájomné sympatie sa začínajú 
prehlbovať. Do rodiaceho sa vzťahu však vstupujú nielen ich deti (2 + 2), ale o slovo sa prihlásia aj bývalí partneri. Začína sa tak 
bláznivá jazda dvoch neúplných rodín, ktorá bude výzvou nielen pre našich hlavných hrdinov, ale aj pre ich blízkych. Pretože všetko 
sa môže stať.

Rodinný/Dobrodružný, CZE, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých
Ono vlastne každý pes je v sebe tak trochu túlavý do tej doby, kým nájde svoje šťastie, a to šťastie nájde pes len s človekom. Môj 
príbeh je o hľadaní psieho šťastia a tiež o prekážkach na ceste k tomu správnemu človeku. Je o sile nezlomnosti, ktorá sa ukrýva v 
každom psovi. Áno, aj v tom vašom, vo vašej čivave, ktorá na vás čaká celý deň, kým prídete z práce. Aj v tom buldokovi, ktorý za vami 
pomaličky kráča a sotva chytá dych. Dám svoju dušu za to, že keby vám niekto chcel na tomto svete ublížiť, tak až potom spoznáte, 
aké silné má váš pes srdce a čo jeho láska k vám znamená. Tento film vám tak otvorí oči, pretože čo človek v psom srdci zničí, to 
môže zasa len človek uzdraviť. Rodinný film režiséra F.A. Brabca je o svete videným očami túlavého Gumpa. O svete, o ktorom 
mnoho z nás veľa nevie. O tom, ako nás vidia zvieratá a ako je ten náš svet pre ne dôležitý. Ten svet, ktorý im dáva domov, silu, nádej, 
ale taktiež bolesť. Dobrodružný príbeh skutočných psích hrdinov a ľudí okolo nich.

Romantický/Komédia, SVK, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov
Komédia mapuje životy partie štyridsiatnikov, ktorí sa kamarátia od detstva a dodnes sa stretávajú už spolu so svojimi rodinami. Po 
rokoch sa ale začínajú objavovať tajomstvá, ktoré ich životy navždy zmenia. Tesne pred Vianocami oznámi Ivane (Tereza Kostková), 
ktorá žije len pre rodinu, jej manžel Martin (Marián Miezga) vec, ktorá jej zničí sviatky, a o ktorej vie len ich spoločná kamarátka 
Adriana (Dana Rogoz), rozvodová právnička. Tá sa ako jediná z partie nevydala a nemá deti. Žije sama, ale udržiava pomer so svojim 
šéfom Filipom (Martin Hofmann). Ďalšia z partie Ela (Andreea Vasile) je známa televízna moderátorka, ktorá vedie harmonický život 
s prekladateľom kníh Andrejom (Ondřej Sokol) a ich desaťročnými dvojičkami, kým sa nečakane neobjaví jej bývalá láska Dávid (Ján 
Koleník). Partiu uzatvára majiteľ reštaurácie Vlado (Pavel Bartos), ktorý sa po rozvode s Vierou (Soňa Norisová) druhýkrát oženil s 
mladšou Broňou (Dominika Morávková). Po skúsenostiach z predošlého vzťahu si neželá, aby jeho žena pracovala, tak Broňa robí 
všetko pre to, aby sa o jej pracovných aktivitách nedozvedel. Ela jej v tom pomáha. Spleť tajomstiev, koré majú medzi sebou nielen 
páry, ale aj samotní priatelia, sa začne ešte viac zamotávať, keď sa na Adrianu obráti premiérova manželka (Petra Vajdová) a chce 
svojho muža (Jaroslav Plesl) opustiť v čase predvolebnej kampane...

Zmena programu vyhradená!
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Dokumentárny, CZE, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov

Komédia, CZE/POL/SVK, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov

Celovečerný dokumentárny film Karel prináša ojedinelý pohľad do súkromia a duše Karla Gotta. Renomovaná režisérka Olga 
Malířová Špátová natáčala Karla Gotta celý jeden rok a vďaka jeho úprimnej otvorenosti vznikol neobvykle osobný až intímny pohľad 
na život slávneho speváka, aký sa doteraz širokej verejnosti ani jeho skalným priaznivom nenaskytol. Zároveň v ňom nechýba Karlov 
povestný nadhľad a humor. Film Karel nie je a ani nemá byť prehliadkou nespornej slávy Karla Gotta, jeho speváckeho talentu a 
úspechov. Režisérka Olga Malířová Špátová vstúpila so svojou kamerou tam, kde sa sláva končí a kde sa z fenomenálneho Zlatého 
slávika Karla Gotta stáva iba Karel – nadšený maliar, milujúci manžel a otec. Tvorcovia totiž zachytili Karla Gotta nielen pri jeho 
vystúpeniach a stretnutiach s fanúšikmi, ale predovšetkým v jeho domácom prostredí. Či už v Prahe, na chalupe alebo v dedinke, 
kde trávil detstvo. Spevák sa vo filme vydáva na miesta, ktoré zohrali v jeho živote dôležitú úlohu. Odhaľuje neznáme zákulisia 
koncertov, svoj život s rodinou a súkromie, ktoré sa inak snaží s pokorou a láskou chrániť. Na divákov tak čaká autentický a jedinečný 
filmový portrét, plný nečakaných spomienok.

Film Indián je komédia odohrávajúca sa v súčasnosti. Opisuje hektický život zaneprázdneného finančníka Ondreja Jonáša (Karel 
Roden),do ktorého vstúpi duch zomierajúceho starého indiánskeho náčelníka (Daniel Olbrychski). Duch náčelníka obráti Ondrejov 
život hore nohami a všetko, čo bolo dosiaľ tak, je inak..... začína zaujímavý a neúprosný súboj plný vtipných situácií. V komédii Indián 
hrajú: Karel Roden, Daniel Olbrychski, Martin Myšička, Vica Kerekeš, Marta Trzebiatowska, Juraj Kemka, Lukáš Latinák, Jaroslav 
Dušek, Štěpánka Fingerhutová, Ester Geislerová, Vlado Černý, Anka Šišková, Tomáš Měcháček, Zuzana Kraváriková, Tomáš Matono-
ha, Oliver Oswald a iní.

Romantický/Komédia, SVK, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov
Naďu (Tereza Kostková) a Petra (Tomáš Maštalír) stretávame v čase rozpadu ich manželstiev. Petrov vzťah s manželkou Lenkou 
(Lenka Krobotová) ochladol dlhým odlúčením kvôli jej práci na misiách v Afrike. Nadin manžel Viktor (Marek Majeský) sa pre zmenu 
opäť raz „zamiloval“ do mladšej ženy. Nevinná zrážka áut Nadi a Petra má za následok, že začnú na seba narážať aj v bežnom živote. 
Naďa popri práci učiteľky vedie aj hodiny jogy. Peter je po viacerých zdravotných problémoch s chrbticou nútený zmeniť svoj životný 
štýl a práve joga mu má v tom pomôcť. Peter spoznáva Naďu v jej prirodzenom prostredí a ich vzájomné sympatie sa začínajú 
prehlbovať. Do rodiaceho sa vzťahu však vstupujú nielen ich deti (2 + 2), ale o slovo sa prihlásia aj bývalí partneri. Začína sa tak 
bláznivá jazda dvoch neúplných rodín, ktorá bude výzvou nielen pre našich hlavných hrdinov, ale aj pre ich blízkych. Pretože všetko 
sa môže stať.

Rodinný/Dobrodružný, CZE, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých
Ono vlastne každý pes je v sebe tak trochu túlavý do tej doby, kým nájde svoje šťastie, a to šťastie nájde pes len s človekom. Môj 
príbeh je o hľadaní psieho šťastia a tiež o prekážkach na ceste k tomu správnemu človeku. Je o sile nezlomnosti, ktorá sa ukrýva v 
každom psovi. Áno, aj v tom vašom, vo vašej čivave, ktorá na vás čaká celý deň, kým prídete z práce. Aj v tom buldokovi, ktorý za vami 
pomaličky kráča a sotva chytá dych. Dám svoju dušu za to, že keby vám niekto chcel na tomto svete ublížiť, tak až potom spoznáte, 
aké silné má váš pes srdce a čo jeho láska k vám znamená. Tento film vám tak otvorí oči, pretože čo človek v psom srdci zničí, to 
môže zasa len človek uzdraviť. Rodinný film režiséra F.A. Brabca je o svete videným očami túlavého Gumpa. O svete, o ktorom 
mnoho z nás veľa nevie. O tom, ako nás vidia zvieratá a ako je ten náš svet pre ne dôležitý. Ten svet, ktorý im dáva domov, silu, nádej, 
ale taktiež bolesť. Dobrodružný príbeh skutočných psích hrdinov a ľudí okolo nich.

Romantický/Komédia, SVK, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov
Komédia mapuje životy partie štyridsiatnikov, ktorí sa kamarátia od detstva a dodnes sa stretávajú už spolu so svojimi rodinami. Po 
rokoch sa ale začínajú objavovať tajomstvá, ktoré ich životy navždy zmenia. Tesne pred Vianocami oznámi Ivane (Tereza Kostková), 
ktorá žije len pre rodinu, jej manžel Martin (Marián Miezga) vec, ktorá jej zničí sviatky, a o ktorej vie len ich spoločná kamarátka 
Adriana (Dana Rogoz), rozvodová právnička. Tá sa ako jediná z partie nevydala a nemá deti. Žije sama, ale udržiava pomer so svojim 
šéfom Filipom (Martin Hofmann). Ďalšia z partie Ela (Andreea Vasile) je známa televízna moderátorka, ktorá vedie harmonický život 
s prekladateľom kníh Andrejom (Ondřej Sokol) a ich desaťročnými dvojičkami, kým sa nečakane neobjaví jej bývalá láska Dávid (Ján 
Koleník). Partiu uzatvára majiteľ reštaurácie Vlado (Pavel Bartos), ktorý sa po rozvode s Vierou (Soňa Norisová) druhýkrát oženil s 
mladšou Broňou (Dominika Morávková). Po skúsenostiach z predošlého vzťahu si neželá, aby jeho žena pracovala, tak Broňa robí 
všetko pre to, aby sa o jej pracovných aktivitách nedozvedel. Ela jej v tom pomáha. Spleť tajomstiev, koré majú medzi sebou nielen 
páry, ale aj samotní priatelia, sa začne ešte viac zamotávať, keď sa na Adrianu obráti premiérova manželka (Petra Vajdová) a chce 
svojho muža (Jaroslav Plesl) opustiť v čase predvolebnej kampane...

Zmena programu vyhradená!
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MIRKA A ONDREJ

KARIN MAJTÁNOVÁ

HUDOBNÁ SKUPINA BARÓNI

FABER DANCE TEAM SLOVAKIA 
KAPELA HELIGONICA SENIOR PRI DC PRAMEŇ

MESTO BREZNO POZÝVA

10. Augusta od 16.00 h.

NAmestie

ZMENA PROGRAMU
VYHRADENÁ!

SPEVÁCKA
S K U P I N A
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Otec, poď sa... (Dokončenie v tajničke). 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 16. augusta. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Ak ma ideš k mojim rodičom požiadať o ruku, tak si obleč nepriestrelnú vestu; 

sme vyžrebovali Igora Chovanca z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

vybuduj T5 hranica (lek.) obyvateľ Ázie označenie
citoslovce 

náreku

Referát 
štátneho 
výskumu

nástroj                   
na šitie

napätie svalstva centimeter T2 nádoba                    
na popol

čínska šachová 
figúrka

avivážny 
prostriedok

pchám                
po česky

náš (angl.) T4
voltmeter

cholera            
austrálsky mys

buduje

prírodná text. 
matéria    

švajčiarska 
rieka

zinok (chem.)   
česká rieka

na to miesto
malá mačka 

(hov.)             
utri z povrchu

polárna žiara    
zvieracia tlapa

český súhlas

pracoval na 
stave        

staršia značka 
cigár

meno herečky 
Tobias    

úmyselné 
odmietanie

uzavri 
záslepkou

časť textu
obyvateľ Arábie     

trieska
časť kuchyne     

násyp

hromovo znie     
jednotka 

hmotnosti

náš hist. kraj    
obyvateľ Ilýrie

Andrea (dom.)     
ježko, jež (hov.)

mliaždi, dlávi
citoslovce 
bedákania        

nechaj (nár.)

Majstrovstvá 
sveta       

požívať tekutinu

kód Ruska
dedina po rusky               
suché šumivé 

víno

klopkal        
druh drogy

antibiotikum 
(skr.) T1

odober

existujme

štyridsať (arch.)
pokrok    

papagáj
ohúr, omám

Pomôcky: 
ARID, UÁ, 

ATB

Ľubica    
bahniakovitý 

vták

baud (zn.)  
Národ. zákl. 

org. dôchodcov

vnútorný               
po nemecky obidva herec 

pantomímy

Bežná oprava
naraz, odrazu      
tantal (chem.)

je po nemecky T3
ako, akoby 

(bás.)
mužské meno
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Beh nočným Breznom sa opäť stretol s veľkým 
záujmom pretekárov aj povzbudzujúcich

Na Behu nočným Brez-
nom vládla skvelá atmo-
sféra a nesklamalo ani po-
časie. Súťaž si nenechali 
ujsť bežci z rôznych kútov 
Slovenska, ale aj z Česka či 
z ďalekej Austrálie. 

Športovcom stekal pot po 
tvári, no ten v cieli zatienil 
úsmev a radosť z odbehnu-
tých kilometrov.

Na trať vybehlo 189 
bežcov

V druhú júlovú sobotu sa 
uskutočnil už dvanásty roč-
ník Behu nočným Breznom, 
ktorý organizovalo občian-
ske združenie ZaBeR v spo-
lupráci s mestom. Súčasťou 
už tradičného podujatia bol 
v  podvečerných hodinách 
sprievodný program, ve-
novaný hlavne najmenším. 
Asi stovka detí si zmerala 
sily v  štyroch kategóriách, 
4- až 6- roční (250 m), 7- 
až 9-roční (500 m), 10- až 
12-roční (750 m), 13- až 
15-roční (1500 m). 

Na rad prišiel očakávaný 
beh ulicami mesta, ktorého 
predchádzajúce ročníky sa 

konali v auguste. Podľa slov 
jedného z  organizátorov 
Pavla Ambrosa, tento rok 
boli nútení pristúpiť k zme-
ne termínu a mali veľké oba-
vy o to, či sa neželaná zmena 
neprejaví na účasti bežcov. 
To sa našťastie nepotvrdilo. 

Do behu sa ich zapojilo 156 
v  individuálnych disciplí-
nach a 11 štafiet, tzn., že na 
trať hlavných pretekov ich 
celkovo vybehlo 189. „Pek-
ná účasť bola aj v detských 
kategóriách, takže môžeme 
s  radosťou povedať, že na 

podujatí  sa zúčastnilo viac 
ako 250 bežcov. Väčšina 
pretekárov bola domácich, 
z bližšieho či širšieho okolia, 
z rôznych kútov Slovenska, 
ale aj zahraničia, či už zo su-
sednej Českej republiky ale-
bo z ďalekej Austrálie.“

Tradične vládla skvelá 
atmosféra

Pretekárov čakali tri tra-
dičné okruhy s  celkovou 
dĺžkou približne 7,4 km po 
dočasne uzavretých uliciach 
Boženy Němcovej, Mali-
novského, Laskomerské-
ho, Švermovej s  prebehom 
námestia v  každom kole, 
v poslednom bežali priamo 
do cieľa. Úderom 21. hodi-
ny Beh nočným Breznom 
odštartoval primátor Tomáš 
Abel. Tradične vládla úžas-
ná atmosféra, ľudia silno po-
vzbudzovali. 

Najlepší čas dosiahol 
Kristian Zimany z BŠK Ban-
ská Bystrica 0:24:41, v žen-
skej kategórii Silvia Valová 
z  Lučatína 0:27:39 (výsled-
ky sú zverejnené na strán-
ke Sportsofttiming). A  čo 
dodať na záver? „Tešíme sa, 
že záujem o  beh neupadá 
a budeme sa snažiť aj do bu-
dúcnosti pripravovať pod-
ujatia k spokojnosti bežcov 
z  blízka i  ďaleka. Ďakujem 
všetkým zúčastneným, sú-
ťažiacim aj dobrovoľníkom 
za ďalší vydarený ročník. 
Bez pomoci Technických 
služieb Brezno a  všetkých 
ochotných ľudí, ktorí strá-
žili trať počas pretekov ale-
bo pomáhali pri registrácii 
či v cieli, by sme náš beh už 
dávno nerobili. Patrí im za 
to naša veľká vďaka a veľmi 
si ich ochotu, čas a nezištnú 
pomoc vážime,“ dodal Pavel 
Ambros. Najbližšie Zdru-
ženie aktívnych Brezňanov 
pozýva na trailový beh Útek 
do divočiny 15. septembra, 
ktorý organizuje v  spolu-
práci s chalanmi z GeoSport 
Nemecká.

� (md)

FOTO: MB

FOTO: MBFOTO: MB



12      BB      BBŠPORT12 26. 7. 2024 /

FK BREZNO INFORMUJE NOVINKY HK BREZNO

Brezňan – mestské noviny, dvojtýždenník mesta Brezno, vydáva mesto Brezno so sídlom Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, adresa redakcie: Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 
5249/15, ISSN 2453-6547, IČO: 00 313 319. Redaktori: Eva Šipošová, Monika Dolňanová, telefón: 048/2856 116, e-mail: novinybreznan@brezno.sk. Grafická úprava: Miroslav Samák.  Distribúcia do domácností – KOLOS s.r.o. Tlač: Tiskárna MAFRAPRINT,  
Olomouc, Pavelkova 7. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, fotografií, grafiky je možné len s písomným súhlasom vydavateľa.

Trio trénerov brankárov 
pre novú sezónu

Futbalová príprava v rýchlom slede

V nasledujúcej hokejovej 
sezóne bude mať tréningo-
vý proces breznianskych 
brankárov na starosti tro-
jica trénerov. V úlohe tré-
nera brankárov bude v HK 
Brezno naďalej pokračovať 
skúsený Karol Križan. Do 
trénerského tímu sa pripo-
ja aj dvaja odchovanci klu-
bu Nicolas Boško a Michael 
Ďuriš.

Karol Križan v poslednej 
sezóne okrem trénerského 
postu v  HK Brezno zastá-
val aj pozíciu brankárskej 
jednotky v  HK DOXXbet 
Detva. Mimoriadne skú-
sený účastník olympiády 
v  Turíne je najskúsenejším 
článkom breznianskeho tré-
nerského tímu. Brankárom 
môže odovzdávať skúse-
nosti z rôznych európskych 
súťaží. Hráčske skúsenosti 

z 2. SHL má ešte v čerstvej 
pamäti, keď v minulej sezó-
ne pomohol svojmu tímu 
k účasti vo finále. 

Nicolas Boško sa po šty-
roch úspešných rokoch vra-
cia na Slovensko. Naposledy 
pôsobil vo francúzskom 
klube Amnéville. Dvadsať-
päťročný odchovanec klubu 
v HK Brezno pôsobil v sezó-
ne 2019/2020 v 2. SHL, kedy 
odchytal 15 zápasov a dosia-
hol úspešnosť zákrokov 92,1 
%. V sezóne 2024/2025 bude 
okrem trénerského postu 
alternovať aj v bránkovisku. 

Michael Ďuriš je ďalším 
z  odchovancov, ktorý sa 
zapojí do trénerského pro-
cesu. Naposledy v  drese 
Brezna nastupoval v sezóne 
2021/2022, kedy odchytal 
dva zápasy v kategórii U18 
v  druhej najvyššej súťaži. 

(hkb)

V  predposlednú júlovú 
sobotu odohrali futbalisti 
Brezna v rýchlom slede ďalší 
prípravný zápas. Na Mest-
skom futbalovom štadióne 
v Brezne privítali treťoligové 
mužstvo Rimavskej Sobo-
ty, nad ktorým zvíťazili 3:0. 
Prvé dva prípravné zápasy 
síce prehrali, keď tesne pod-
ľahli Badínu 0:1 a  Medzib-
rodu 1:2, pozitívne však je, 
že už naplno trénujú vrátane 
všetkých mládežníckych ka-
tegórií od prípravky až po 
dorast.

Tento víkend sa predsta-

via v predkole Slovenského 
pohára Slovnaft Cup, kde 
nastúpia na derby zápas 

proti Jaseniu. Stretnutie sa 
uskutoční v nedeľu 28. júla o 
17.00 v Jasení. (r)

Kosodrevina
1510 m n. m.

1:30 h

Čertovica
1232 m n. m.

3:00 hTrangoška
1 100 m n. m.

1:45 h

Vyšná Boca
950 m n. m.

4:00 h

1740 m n. m.

Chopok
2024 m n. m.

2:00 h

Mýto pod Ďumbieron
630 m n. m.

4:50 h

11.00 POLOŽENIE VENCA A PRÍHOVORY HOSTÍ
11.30 ODHALENIE PAMÄTNEJ TABULE
ING. ARCH. MILANOVI MARENČÁKOVI

14. ROČNÍK
STRETNUTIA NA ŠTEFÁNIČKE

PRI PRÍLEŽITOSTI
144. VÝROČIA NARODENIA

 MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNIKA

27. JÚLA 2024

SPOLOČNOSŤ M. R. ŠTEFÁNIKA
MIESTNY KLUB BREZNO

SPOLUORGANIZÁTORI:
KLUB SLOVENSKÝCH TURISTOV, OBEC PODBREZOVÁ, 

HORSKÁ SLUŽBA NÍZKE TATRY - JUH, MESTO BREZNO, 
CHATA POD ĎUMBIEROM, MK LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
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